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ABSTRAKT

Název této práce je Příklad spolupráce galerie a mateřské školy. Práce se zabývá popisem

lektorovaných programů pro mateřské školy ve Veletržním paláci a vytvořením modelu

interakcí mezi jednotlivými činiteli při realizaci těchto programů. Dále hledá, jaké faktory

jsou pro tyto interakce významné. Také se zabývá procesy vzniku programů a mapuje vztahy

mezi lektorským oddělením Veletržního paláce a sledovanou mateřskou školou. Zde také

popisuje vzájemnou interakci a faktory, které na ni mají vliv. Tyto poznatky mají své

zakotvení v teoretické části práce, kde je vymezena galerijní edukace a vnímání výtvarných

děl dětmi. Lektorované programy pro mateřské školy ve Veletržním paláci jsou zde popsány

s ohledem na jejich teoretické cíle a jsou zakotveny v RVP PV. Výzkumná část práce je

zpracována na základě kvalitativního přístupu, s pomocí metodologie zakotvené teorie.

Z výzkumu vyplynulo, že vzájemné interakce při realizovaném programu jsou komplexním

jevem, do kterého zasahuje množství vnějších i vnitřních vlivů. Ukazuje se, že lektorské

oddělení ve Veletržním paláci je postavené na velké otevřenosti a vzájemném dialogu při

tvorbě i realizaci programů. Naopak s mateřskými školami komunikuje méně, se sledovanou

mateřskou školou má méně interakcí, než jsme očekávali. Sledovaná mateřská škola by

s Veletržním palácem ráda blíže spolupracovala, pokud jí to bude nabídnuto.

KLÍČOVÁ SLOVA

galerijní edukace, národní galerie, předškolní vzdělávání, kvalitativní výzkumná sonda,

strategie nabídky galerijních programů

ABSTRACT

The title of this thesis is Gallery and Preschool – an Example of Collaboration. The work

follows up firstly the description of educative programs for preschools in the Veletržní palác

gallery and secondly it tries to create the model of interactions between its particular factors

during the realization of this programs. Next the work tries to find, which factors are

important fot these interactions. Also it deals with processes of creation of programs and

maps the relationships between lectors department in Veletržní palác gallery and observed

preschool. It also descripts mutual interactions and factors of influence. The roots of this

knowledge are in the theoretical part of this thesis, where is defined the gallery education and

perception of the art objects by children. Educative programs for preschools in the Veletržní

palác gallery are described following their theoretical goals and they are based on the RVP

PV. The practical part of this work is created on the qualitative approach, with the help of the

methodology of grounded theory. The research shows, that mutual interactions during the

program are complex phenomenon influenced by many inner and external factors. It shows,

that the lectors department in the Veletržní palác gallery is based on the openness and mutual

dialogue among particular members of the department within creation and realization of the

programs. On the other hand, the lectors department communicates less with preschools.

There are less interactions between lectors department and the observed preschool, than we

expected. The observed preschool would like to collaborate with Veletržní palác gallery more,

but it depends on the gallery.

KEY WORDS

gallery education, National Gallery, pre-school education, qualitative research, strategy of

gallery education
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Úvod

Téma galerijní edukace a realizace lektorovaných programů v instituci galerie jsme si pro

svou bakalářskou práci vybrali z důvodu zájmu o tuto oblast, který byl podložen vlastní

dřívější zkušeností s lektorováním programů v instituci muzea (Národní technické muzeum

v Praze) a jako inspirační zdroj v oblasti práce pedagoga s výtvarným uměním v mateřské

škole.

Práce má název Příklad spolupráce galerie a mateřské školy, což odkazuje ke konkrétnímu

vymezení této práce, kdy budeme sledovat oblast lektorovaných programů pro mateřské školy

v konkrétní instituci galerie, tedy ve Veletržním paláci, se zaměřením na průběh

realizovaných programů a všechny činitele, které do tohoto procesu vstupují. Zároveň

popíšeme interakce související s těmito programy, které má Veletržní palác s mateřskými

školami, a to právě skrze příklad konkrétní spolupráce s vybranou mateřskou školou.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce se zaměříme na

vymezení oblasti galerijní edukace a na oblast dětského vnímání výtvarného umění. Dále

popíšeme pro srovnání s Veletržním palácem několik pražských institucí věnujících se

galerijní edukaci pro děti předškolního věku. Stěžejní část teoretické části práce se pak bude

věnovat popisu vývoje lektorovaných programů pro mateřské školy ve Veletržním paláci a

zejména aktuálně prováděným programům, které jsme v této souvislosti měli možnost

pozorovat.

Praktická část bude zaměřena na pochopení vztahů mezi jednotlivými aktéry při realizovaném

programu a také na rozkrytí druhů interakcí, které probíhají mezi lektorským oddělením

Veletržního paláce a určenou mateřskou školou, se snahou o pochopení, co má na tyto

interakce vliv.
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I. Teoretická část

V teoretické části této práce se pokusíme vymezit a popsat základní aspekty

problematiky lektorovaných programů ve Veletržním paláci určených dětem předškolního

věku. Nejprve se budeme věnovat galerijní edukaci jako takové, pokusíme se popsat její

specifika a cíle a také to, jaké metody využívá, jak může být organizována a jaké didaktické

prostředky jsou využívané při její realizaci. Následně se pokusíme o její specifikaci vzhledem

ke sledované skupině, tedy k dětem předškolního věku. Dále se budeme věnovat dětskému

vnímání výtvarného umění jako takovému. Popíšeme specifika vnímání u dítěte předškolního

věku obecně a charakteristiky vnímání speciálně výtvarného umění a objektů se zaměřením

na jejich estetickou stránku. V další kapitole uvedeme některé pražské galerie, které se věnují

galerijní edukaci pro předškolní děti, a stručně je popíšeme, podrobněji zde rozebereme

současnou expozici První republika ve Veletržním paláci, ve které se aktuálně odehrává

většina lektorovaných programů zkoumaných v této práci. Stěžejní kapitolou pro tuto práci

bude závěrečný popis teoretických podkladů lektorovaných programů pro mateřské školy ve

Veletržním paláci. Pokusíme se stručně popsat jejich vývoj od jejich vzniku v 90. letech 20.

století a následně rozebereme aktuální programy, které jsou součástí výzkumu v praktické

části této práce. Uvědomujeme si omezení, která nám v této části práce klade její charakter a

rozsah, nebudeme se tedy pokoušet u mnoha jevů o jejich hloubkový popis a analýzu, ale

bude se spíše jednat o základní uvedení do problematiky, které je podstatné pro zasazení do

kontextu výzkumné části, která je pro tuto práci stěžejní.

1 Galerijní edukace

V této kapitole se pokusíme popsat základní aspekty galerijní edukace. Nejprve vymezíme

termín galerijní edukace, popíšeme její specifika a odlišnosti od edukace školní a shrneme její

funkce, cíle a zasazení do rámcového vzdělávacího programu. Dále popíšeme metody, formy

organizace a didaktické prostředky, jaké galerijní edukace využívá. Na závěr nastíníme, jaká

specifika může mít galerijní edukace pro děti předškolního věku.

1. 1 Vymezení pojmu galerijní edukace, její specifika a cíle

Termín galerijní edukace v sobě zahrnuje mnoho pojmů a činností, které se váží ke

vzdělávacím aktivitám na půdě galerie. Protože takový typ galerie, o kterém píšeme v této

práci, je muzeem umění, považujeme zde termín za záměnný s pojmem muzejní edukace.

Můžeme ji označit za „… procesy, které muzeum připravuje nad rámec běžné prezentace
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sbírek a které učební procesy facilitují přímým způsobem. Půjde o intencionální edukační

procesy, probíhající v návaznosti na sbírky muzea, pro které tato instituce … pečlivě

připravuje podmínky a které organizuje, naplňuje předem plánovaným obsahem, spojuje se

specifickými cíli atd.“
1
Jedná se tedy o přímé působení za přítomnosti nějakého edukátora,

většinou muzejního pedagoga, které je předem naplánované a snaží se o dosažení předem

stanovených cílů. Kromě termínu muzejní edukace se objevuje termín galerijní/muzejní

pedagogika, který bychom vymezili jako vědu o galerijní/muzejní edukaci.
2
Pojem edukace se

také někdy zaměňuje s termínem animace, který však, vzhledem k tomu, že se využívá i

v jiných prostředích, než v těch zaměřených primárně na vzdělávání, může být vnímán jako

pouhý zdroj zábavy a tudíž ho v tomto kontextu používat nebudeme.
3

Základním cílem galerijní edukace by měla být snaha vést její účastníky k uvažování, jak to

nazval Petr Nedoma: „… má-li galerie plnit svou funkci, pak považuji za nezbytné, aby

probouzela uvažování. Umění má schopnost skrze emoční zážitky vyvolávat tento pohyb i


[…]


programu zpětnou vazbu od učitelek? Dáváte učitelkám nějaké návrhy, jak na

programy navazovat (např. ústní doporučení)?

 Myslíte si, že by bylo dobré s MŠ více spolupracovat při tvorbě programů? Jak by

podle vás mohla taková spolupráce vypadat?

 Mění se v průběhu vaší práce přístup k edukaci? Proměnily se nějak metody práce?

Vyvíjí se obsah s ohledem na zájem dětí?

 Vyvíjí se nějak interakce s dětmi při realizovaných programech? Máte pocit, že se dětí

programy nějak dotýkají? Co je na programech zajímá/ nezajímá? Vyvíjí se tento

zájem?

 Co považujete za důležité pro práci lektora – schopnosti, vlastnosti?

 Jakou úlohu by podle vás měla mít v průběhu programu učitelka?

 Myslíte si, že MŠ chodí na programy do galerie dostatečně?

 Jaké máte vzdělání (souvislost s výtvarným uměním a pedagogikou)?
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Rozhovor č. 3 (učitelka v MŠ)

 Jak dlouho učíte v této mš?

 Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?

 Jak často navštěvujete s dětmi Národní galerii vůbec a jak často její edukační

programy pro mš?

 Považujete tyto programy za přínosné pro vzdělávání předškolních dětí a v čem? +

konkrétně jak přínosný Vám přišel program „Co jsem našel, to jsem schoval“ a co

konkrétně v tomto programu vám přišlo pro děti nejpřínosnější?

 Navazujete na tyto programy vlastní pedagogickou činností? Jakou? Jak tuto činnost

plánujete?

 Máte pocit, že tyto programy mohou děti posouvat ve vnímání umění a také v jejich

vlastním tvůrčím projevu?

 Spolupracujete s NG na tvorbě edukačních programů pro mš?

 Sledujete u edukačních programů v NG nějaké změny oproti minulosti?

 Sledujete změny v reakci dětí na tyto programy?

Rozhovor č. 4 (ředitelka MŠ)

 Jak dlouho působíte v této mš (a v mš vůbec)?

 Jak často navštěvují třídy ve vaší mš Národní galerii vůbec a jak často její edukační

programy pro mš? Je to podobné po celou dobu vašeho působení v této mš?

 Zúčastnila jste se vy sama někdy programu pro mš ve Veletržním paláci? Pokud ano,

co si o něm myslíte? Dovedete říct, jak by podle vás měl vypadat vhodný lektor?

 Jakým způsobem se stanovuje, jak často a kam bude jaká třída v mš chodit na různé

akce? Chodí častěji předškolní třídy nebo je snaha, aby všechny třídy chodily na

obdobný počet programů? Podle čeho stanovujete, na jaké programy bude školka

chodit?

 Myslíte si, že je důležité, aby děti z vaší mš chodily na programy do veletržního

paláce? Považujete tyto programy za přínosné pro vzdělávání předškolních dětí a

v čem?

 Máte pocit, že tyto programy mohou děti posouvat ve vnímání umění a také v jejich

vlastním tvůrčím projevu?

 Snaží se vaše mš o navazování na programy?
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 Je důležitost těchto programů nějak zakotvena v švp a je v švp důraz na návaznost na

programy?

 Spolupracujete s NG na tvorbě edukačních programů pro mš? Zjišťuje u vás ng

zpětnou vazbu na spokojenost s programy?

 Měla by vaše školka eventuelně do budoucna zájem o takovou formu spolupráce?

Pokud ano, jak byste si ji představovala – v čem byste chtěli ovlivňovat vývoj

programů v ng?

 Sledujete u edukačních programů v NG nějaké změny oproti minulosti (do té míry, do

jaké s nimi máte zkušenosti)?

 Jaká je dle vašeho názoru role učitelky mš v průběhu takového programu?

Rozhovor č. 5 (bývalá ředitelka MŠ)

 Jak dlouho jste působila v mš?

 Jak často za doby vašeho působení navštěvovaly třídy ve vaší mš Národní galerii

vůbec a jak často její edukační programy pro mš? Kdy jste začali navštěvovat

programy ve Veletržním paláci? Bylo to hned s jejich vznikem? Navštěvovala mš

programy ve Veletržním paláci podobně často po celou dobu vašeho působení v této

mš?

 Jakým způsobem se stanovovalo, jak často a kam bude jaká třída v mš chodit na různé

akce? Chodily častěji předškolní třídy nebo byla snaha, aby všechny třídy chodily na

obdobný počet programů? Podle čeho se stanovovalo, na jaké programy bude školka

chodit?

 Myslíte si, že je důležité, aby děti z vaší mš chodily na programy do veletržního

paláce? Považujete tyto programy za přínosné pro vzdělávání předškolních dětí a

v čem?

 Máte pocit, že tyto programy mohou děti posouvat ve vnímání umění a také v jejich

vlastním tvůrčím projevu?

 Zúčastnila jste se vy sama někdy programu pro mš ve Veletržním paláci? Pokud ano,

co si o těchto programech myslíte?

 Za dobu vašeho působení v mš – sledovala jste nějakou proměnu těchto programů ve

Veletržním paláci? V čem? Nebo byla nabídka programů stále stejná? Pokud ano,

posouvaly se někam samostatné programy?

 Dovedete říct, jak by podle vás měl vypadat vhodný lektor?
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 Snažila se vaše mš o navazování na programy?

 Spolupracovali jste s NG na tvorbě edukačních programů pro mš? Jak? Zjišťovala u

vás ng zpětnou vazbu na spokojenost s programy?

 Jak byste si takovou formu spolupráce představovala, aby to bylo přínosné pro obě

strany?

 Jaká by měla být dle vašeho názoru role učitelky mš v průběhu takového programu?

 Měli jste vnímání umění a dětskou tvorbu zakotvenou v ŠVP? Jakým způsobem?