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Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
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Specializace: Výtvarná výchova

Zadavatel práce: Katedra výtvarné výchovy (41-KVV)
Název práce: Příklad spolupráce galerie a mateřské školy

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Helena Kafková, Ph.D.
Oponent(i): doc. ak. mal. Ivan Špirk

Datum obhajoby : 09.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila téma své práce a odůvodnila jeho výběr.

Studentka samostatně představila cíle, metody a hlavní závěry práce.
Vyslechla shrnutí obou posudků. Reagovala na následující otázku a
náměty k diskusi:
Shrňte roli učitele v galerijní spolupráci.
Jak byste si představila kvalitní výchovu dětí k umění a kultuře v
oblastech, kde nejsou kvalitní galerie dostupné?
Pojem spolupráce není v práci frekventovaný, přestože i v zásadách
pro vypracování je spolupráce dvakrát zmíněna.Práce však v
některých svých částech a bodech ukazuje, že není dobré se vyhnout
pozici dvou rovnocenných partnerů, učitel - lektor. Stejné rámce,
stejná cílová skupina, rozdílné prostředky.
Komise se shoduje, že kromě zjištění, která mají význam pro obor,
měla práce také praktický přínos pro zintenzivnění spolupráce
zkoumané galerie a školy. Studentka se v pozitivním rozměru nad
možnostmi spolupráce při obhajobě zamýšlela. Studentka naplnila
cíle práce a prokázala schopnost samostatně bádat a jasně psát. Práce
je přehledně členěná, vytknout jí lze větší rozsah. Jazyk práce má
velmi dobrou úroveň, použité zdroje studentka řádně uvádí.

Členové komise hlasovali o výsledku obhajoby a shodli se na
hodnocení "výborně".
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PaedDr. Soňa Koťátková, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Jana Krátká ............................

Mgr. Helena Kafková, Ph.D. ............................
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